
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 4

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 525 del 28/12/2022
Proposta di settore n. 222 del 27/12/2022

Oggetto: Determinazione a contrarre relativa all'affidamento diretto dei lavori di "Rivestimento loculi
cimiteriali". Impegno di spesa in favore di “Gianni Deledda Graniti” di Bultei. CIG: Z85394A700

CIG: Z85394A700

Il Responsabile del Servizio

Premesso:

che, con delibera n°31 del 30.11.2022, in sede di applicazione dell’avanzo di amministrazione accertato sulla

base del rendiconto dell’esercizio 2021, il Consiglio Comunale ha stabilito di destinare la somma di € 15.000,00 per il

rivestimento lapideo del blocco di loculi di recente installazione;

che con determinazione n°481/2022 la sottoscritta, Ing. Maria Francesca Pala, è stata nominata responsabile

unico del procedimento per gli interventi in oggetto;

che l’ufficio tecnico comunale ha predisposto il progetto relativo ai lavori di Rivestimento loculi cimiteriali,

per l’importo complessivo pari a € 15.000,00 di cui € 12.250,00 di lavori a base d’asta e € 2.750,00 di somme a

disposizione dell’amministrazione, approvato dalla Giunta Municipale con deliberazione n°87 del 22.12.2022;

Ritenuto necessario, per la realizzazione dell’intervento, provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con
particolare riferimento alla procedura di gara;

Dato Atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:

1) il fine che con il contratto si intende perseguire;
2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Preso Atto che la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, (Decreto
Semplificazioni) al comma 2 stabilisce che fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

Ritenuto opportuno procedere con affidamento diretto, da aggiudicarsi col criterio del minor prezzo, mediante la
consultazione di un unico operatore economico individuato nella ditta individuale Gianni Deledda Graniti, con sede a
Bultei (SS) nella Zona Artigianale, P. IVA 02436068905, in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-
professionale ed economico-finanziaria necessari per lo svolgimento delle prestazioni in questione regolarmente iscritto sul
portale SardegnaCat;

Visto lo schema della richiesta di preventivo ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, predisposti
da questo ufficio tecnico;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 4

Ritenuto opportuno disporre l'affidamento dei lavori in oggetto, mediante affidamento diretto, per un importo complessivo
pari ad € 14.945,00, di cui € 12.250,00 per lavori e € 2.695,00 per IVA al 22% alla ditta individuale Gianni Deledda Graniti,
con sede a Bultei (SS) nella Zona Artigianale, P. IVA 02436068905;

Acquisito il visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria disposti dagli artt. 147bis e 191 del
D.Lgs n°267/2000 sul capitolo sul capitolo 3304 del bilancio in corso;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n° 3/2022 che individua la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala quale responsabile gestionale del
settore tecnico manutentivo;

DETERMINA

- Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di procedere all’affidamento diretto dei lavori di “Rivestimento loculi cimiteriali” con le modalità descritte in

narrativa, ovvero mediante affidamento diretto, previa consultazione dell’operatore economico individuato,
ovvero la ditta individuale Gianni Deledda Graniti, con sede a Bultei (SS) nella Zona Artigianale, P. IVA
02436068905 utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95,
comma 4 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016, in forma telematica sul portale SardegnaCAT;

- di approvare lo schema di lettera di richiesta di offerta, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
da inoltrare all’operatore economico individuato;

- di assumere impegno di spesa di € 14.945,00, di cui € 12.250,00 per lavori e € 2.695,00 per IVA al 22% a valere
sul capitolo 3304 del bilancio in corso;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

Il Responsabile Del Servizio

Ing. Maria Francesca Pala



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 28/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Determinazione a contrarre relativa all'affidamento diretto dei lavori di "Rivestimento loculi cimiteriali".
Impegno di spesa in favore di “Gianni Deledda Graniti” di Bultei. CIG: Z85394A700

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.015 12.09 3304 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
254 1005 14.945,00 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 4


		2023-01-03T09:54:49+0100
	MARIA FRANCESCA PALA




